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تأثیر تغییرات اقلیمی بر سلامت انسان و محیط زیست کم کم خود را 
نشان می دهد. افزایش نرخ بروز بیماری های ریوی، قلبی، گرمازدگی 
و بیماری های روان ازجمله این تأثیرات اســت. اخیرا نشریه معتبر 
و علمی »لنست« در گزارشــی که با همکاری کارشناسان سازمان 
بهداشت جهانی و دانشگاه کالج لندن تهیه شده بر این گزاره تأکید 

مجدد کرده است.
افزایش مرگ ومیر ناشــی از گرما، آنچنان که در تابستان گذشته، 
خبرهای آن از کشورهای اروپایی، هند، چین، پاکستان و... منتشر 
شد، بخشی از مســتندات این تیم تحقیقاتی است. در سال جاری 
رکورد حداکثر دما در جهان شکســته شد و ســاکنان اروپا دمای 

40درجه سانتی گراد را نیز در ابتدای تابستان تجربه کردند.
ســالمندان و کودکان بیشــترین تأثیــر را از گرمایــش جهانی و 
بیماری های مرتبط با آن متحمل می شوند؛ به طور مثال درحالی که 
سازمان های هواشناسی پیش بینی کرده بودند کشور پرتغال گرمای 
زیادی را تجربه خواهد کرد، تیرماه امســال گرمای شــدید هوا در 
پرتغال جان بیش از هزار نفر را گرفت. این فقط مربوط به کشورهای 
نزدیک تر به خط اســتوا نیســت، به گفته صادق خان، شــهردار 
 لندن: »این، فقط تابســتان نیســت. این، یک وضعیت اضطراری

آب و هوایی است.«
در طول یک میلیون سال گذشــته، زمین بین عصرهای یخبندان 
و دوره های گرم تر در نوســان بوده اســت، اما این تغییرات دمایی 
همیشه با روندی تدریجی در حدود نیم درجه و در بازه های زمانی 

10هزار ساله رخ داده است. اما آنچه پیش بینی های دانشمندان به 
آن اشاره دارد، افزایش بیش از 2درجه دما در 80سال آینده است. 
تطابق با این نوســان دمایی برای هیچ  گونه ای در فرایند فرگشت، 

امکان پذیر نیست.
جانوران نیز مانند انسان ها توانایی تطابق ســریع با شرایط جدید 
را ندارند؛ به طور مثال وقتی مارمولک ها مجبور می شــوند به علت 
گرمای زیاد4ساعت یا بیشــتر پناه بگیرند، عملا حشرات کمتری 

را شکار و کالری کمتری مصرف می کنند و تولید مثلشان به شدت 
کاهش می یابد.

با بروز نشانه هایی مشــترک از بیماری های روانی در میان جمعیت 
ساکن در مکان هایی که متاثر از تغییرات اقلیمی هستند، اصطلاح 
اکواضطراب رایج شده اســت. اکواضطراب به عنوان »ترس مزمن 
از نابودی محیط زیست« تعریف شده اســت و با شیوع آثار مخرب 

تغییرات اقلیمی، در حال افزایش است.

تأثیرتغییراقلیمبرمحیطزیستوسلامتانسانها
افزایش اضطراب، هیجان، افسردگی، غم و حتی مهاجرت های اجباری،  تنها بخشی از آثار تغییر اقلیم بر سلامت است 

 استفاده از زیورآلات با قطعات درشت و سنت تزیین 
لباس ها با دست سازه های فلزی یکی از ویژگی های گزارش

قوم ترکمن است و در گذشته های دور ریشه دارد. 
ساخت زیورآلات با الهام از نقوش هندســی و عناصر طبیعی، هنر 
خاص ساکنان گنبدکاووس است که در کنار سایر هنرهای دستی 
این خطه همچون فرش ترکمن قرار می گیرد، اما این هنر حال و روز 

چندان خوبی ندارد. 
به گزارش همشــهری، هنرمندان در کارگاه هــای کوچک خانگی 
خود مشــغول کارند و آموزش سینه به ســینه منتقل می شود، اما 
احمد آق، یکی از اســتادان ســاخت زیورآلات معتقد است: توجه 
به این هنر و گســترش بازار آن، راهی برای جلوگیری از فراموشی 
زیورآلات ترکمن خواهد بود. درحالی که از 5ســال پیش راه اندازی 
مرکز تخصصی زیورآلات گنبدکاووس مطرح بود و به نتیجه نرسید، 
رئیس اداره میراث فرهنگی گنبدکاووس نیز خبر می دهد: به زودی 
شاهد افتتاح این مرکز تخصصی و دورهمی 43استادکار زیورآلات 

گنبدکاووس خواهیم بود.

بازتابی از سبک زندگی
جزئیات زیورآلات ترکمن، دقت و حوصله هنرمند را روایت می کند. 
اهالی گنبدکاووس به هنرمند ساخت زیورآلات یا همان استادکار 
»قزل اوستا« می گویند؛ افرادی که هنر آبا و اجدادی خود را از پدران 
و مادران خود آموختنــد و حالا این هنر کمــاکان در بین اعضای 

خانواده ماندگار شده  است.
اما چرا این هنر، خاص این خطه از سرزمین ما شده، موضوعی است 
که رئیس اداره میراث فرهنگی شهرســتان گنبدکاووس آن را به 

باورها، اعتقادات و سبک زندگی قوم ترکمن مربوط می داند.
مریم آتابای به همشــهری می گوید: زیورآلات در پوشش ترکمن 
اهمیــت بالایی دارد و فقط وجــه تزیینی آن مورد بحث نیســت. 
زیورآلات در قطعات درشت و بیشتر با اســتفاده از فلز نقره و آهن 
ساخته می شود، زیرا این قوم معتقدند فلزات آنان را در برابر نیروهای 

ناشناخته محافظت می کند.
جدای از زیبایی و آراســتگی، زیورآلات جزو جدایی ناپذیر زندگی 
قوم ترکمن بوده و اســت. آتابای در ادامه به رمزگشایی از جزئیات 
نیز می پردازد و می گوید: بازتاب نگرشی که طوایف مختلف ترکمن 
به پیرامون خود داشتند در طراحی زیورآلات نمود پیدا کرده  است. 
مثل قوچ که نماد قدرت است و روی زره جنگی مشهود است. گاهی 
نماد دوتار، ماه، ســتاره، برگ، تیر و کمان دیده می شود. گاهی هم 
لنگر کشتی که نشــان می دهد این قوم در کنار شرقی دریای خزر 
تا رود جیحون زندگی می کردند. مار، پرنده و دیگر حیواناتی که در 
پیرامون آنان بوده نیز روی زیورآلات دیده می شوند و هر کدام برای 

خود فلسفه ای دارد.
زیورآلات لباس جنگی، لباس عشــایر، لباس کودک و زنان با هم 
متفاوت است. تنِِه چیر، چاپراز، سکه و بازوبند نام زیورآلات مختلفی 
برای لباس اســت. علاوه بر این زیورآلات دیگــری همچون کلاه، 
زیور مو )در انواع منجوق و آسیق(، گوشــواره، زیور سر و پیشانی، 
گردن آویز )در انواع گل یقه، بیقاو، تومــار، داغدان(، زیور کمربند، 
 زیور ابزار کار، دستبند، خلخال و انگشتر نیز در رده زیورآلات ترکمن

دسته بندی می شود.

حمایت از هنرمندان 
زیورآلات قوم ترکمن در طول قرن هــا به حیات خود ادامه داده و با 
وجود جای خالی حمایت از اســتادکاران هنوز هم نفس می کشد و 
هنرمندان بدون هیچ حمایتی در کارگاه های خانگی مشغول تولید 
هستند. رئیس اداره میراث فرهنگی گنبدکاووس می گوید: با برنامه 
مدون و ارائه بســته های حمایتی به هنرمندان باید از آنان حمایت 

کنیم.
آتابای درباره اتفاقی که سال هاست حرفش هست، اما محقق نشده  به 
روند کارهایی که در این دو دهه انجام شده، اشاره می کند و می گوید: 
در دهه80 بودجه ای برای آموزش دوره های مقدماتی و تکمیلی هنر 
زیورآلات اختصاص داده شــد و از استادکاران دعوت کردیم. تعداد 
زیادی هم علاقه مند به این هنر آموزش دیدند، اما به دلیل پرداخت 
نشدن تسهیلات و بیمه، آموزش ها خروجی نداشت، زیرا روستاییان 
به تسهیلات نیاز داشتند تا بتوانند به جرگه تولیدکنندگان بپیوندند.
به گفته آتابای، با وجود همه این کاستی ها، زیورآلات به ترکمنستان 
صادر می شــود، اما یارای رقابت با صنایع دستی اصفهان یا ترکیه را 
ندارد، زیرا هنوز نگاه اقتصادی به آن نیست. آتابای از راه اندازی مرکز 
تخصصی زیورآلات و دعوت از 43اســتادکار کــه در گنبدکاووس 
مشغول ساخت زیورآلات هســتند، خبر می دهد و می گوید: مرکز 
تخصصی زیورآلات 5سال پیش قرار بود راه اندازی شود که خبری 
نشد. خوشبختانه با اقداماتی که انجام شده به زودی شاهد افتتاح این 

مرکز و از سر گرفتن آموزش های تخصصی این هنر خواهیم بود.

آموزش در دانشگاه 
اســتاد احمد آق، یکی از هنرمندان شاخص گنبد است که ساخت 
زیورآلات را از پدرش، غلام آق، آموخته و موفق به کســب درجه3 

هنری معادل با مدرک تحصیلی کارشناسی شــده  است. او که در 
کارگاه خانه خودش مشغول است و این روزها شاگردی هم ندارد به 
همشهری می گوید: گنبد شهر ملی فرش شناخته شده، اما زیورآلات 
که هنر قدیمی و بومی این شهر است هنوز در کشور شناخته شده 
نیست. اســتاد احمد آق ایده هایی نیز در بازطراحی زیورآلات اجرا 
کرده تا با مورد اســتفاده قرار گرفتن افرادی غیــر از ترکمن ها به 
ماندگاری این هنر کمک کند. او می گوید: دوســت دارم این رشته 
هنری به عنوان صنایع دستی ثبت شود؛ برای همین هم زیورآلات 
را با وزن کمتری و در ابعاد ظریف تری می ســازم تا جوان ترها هم 
به استفاده از آن مشتاق باشــند. او که پیش از این در اداره میراث 
فرهنگی به علاقه مندان آموزش داده است، ادامه می دهد: همانطور 
که در دانشگاه رشته فرش داریم لازم است رشته زیورآلات هم داشته 
باشیم. این هنر باید از کارگاه های خانگی بیرون بیاید و دیده شود تا 

راهی برای ثبت و ماندگاری پیدا کند.

    
چراغ کم فروغ هنر زیورآلات 

هنرمندان ساخت زیورآلات ترکمن علاوه بر شهرستان گنبدکاووس 
در گمیشان، آق قلا و کلاله هم در کارگاه های خانگی خود مشغول 
فعالیت هستند و این هنر را سینه به سینه منتقل می کنند. زیورآلات 
ترکمن که با فرهنگ و سبک زندگی این قوم عجین است، معمولا با 
نقره، ورشو و برنج ساخته می شود. گنبدکاووس به عنوان شهر ملی 
فرش شناخته شــده، اما هنر زیورآلات منحصربه فرد آن با چراغی 

کم فروغ روشن است.
استادکاران امیدوارند با راه اندازی مرکز تخصصی زیورآلات، شاهد 

آموزش و ارائه تسهیلات برای این رشته هنری باشند.

قزلاوستاهابهفلزاتجانمیبخشند
استادکاران زیورآلات در گنبد کاووس به قزل اوستا مشهورند که قرار است مرکزی تخصصی برای دورهمی آنان  راه اندازی شود 

نصرالله ابراهیمی
معاون میراث فرهنگی استان بوشهر

وزارت راه وشهرســازی، شــهرداری ها، 
بنیاد مسکن و دهیاری ها باید ضوابط 
حریم و عرصــه آثــار تاریخــی را رعایت 
کننــد. حریــم و عرصــه بنــدر تاریخــی 
ســیراف بــا چالــش مواجــه شــده و بــا 
ساخت وســازی کــه در عرصــه آن در 
حــال انجــام اســت، از خــط قرمــز ایــن 

محوطه تاریخی عبور کرده اند.

محسن جانجان
سرپرست تیم باستان شناسی نهاوند

کشــف »آرامــگاه تومولوســی« در تپــه 
نقاره چــی گردشــگری نهاونــد را متحــول 
می کند و برای آغاز فصل سوم کاوش ها 
منتظر اعتبار هستیم. نهاوند از شهرهای 
مهم دوره سلوکی است و با توجه به وجود 
»معبــد لائودیســه«، آرامــگاه کشــف 
شده می تواند مربوط به یک فرد مهم یا 
پادشاهی سلوکی باشد و اکنون درصدد 

کشف گورهای سلطنتی هستیم.

نقل قول خبر

  خبر 

عدد خبر

جلســه شــهرداری اصفهــان بــا اداره 
میراث فرهنگــی ایــن اســتان بــرای 
احیــای دیــواره منارجنبــان بی نتیجــه 
مانــده و سیدســلمان قاضی عســگر، 
مدیــر منطقه9 شــهرداری اصفهان به 
خبرنــگاران گفتــه اســت، پــارک کنــار 
مجموعه منظر ناهمگــون و مخدوش 
ایجاد کرده امــا اداره میــراث فرهنگی 
نه اجازه تعمیر و بازســازی می دهد نه 

خودش کاری می کند.

2
سال

زمیــن در ســاحل کورنیــش قطــر برای 
صنایع دســتی  نمایشــگاه  برپایــی 
و  اســت  یافتــه  تخصیــص  ایــران 
معــاون  دهکــردی،  جلالــی  کریــم 
صنایع دســتی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی اعــلام 
کرد:تلاش داریم در این رویداد مانند 
صنایع دســتی که همه فرهنــگ ایران 
 را نمایندگــی می کنــد، همــه ایــران را 

نمایندگی  کنیم.
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لرستانعکس خبر

معلم مدرسه عشایری

امیر سهرابی، معلم فداکار مدرسه عشایری ایل بزرگ 
سرداری است که هر روز مسیر ۴۰کیلومتری را برای تدریس 

دانش آموزان طی می کند. به دلیل عدم وجود خودرو 
۵کیلومتر را نیز پیاده طی مي کند. او در زمان کوچ عشایر با 
آنها همراه شده و به مناطق گرمسیر کوچ می کند. به دلیل 
مسافت زیاد اسکان کوچ نشینان بسیاری از امور عشایر را 
این معلم بر عهده می گیرد. عشایر ایل سرداری این معلم را 
جزئی از خانواده خود می دانند. عکس: تسنیم/فرزاد منتی

3برابر شدن اعتبارات 
شهرداری های بوشهر

اســتاندار بوشــهر از 3برابر شــدن اعتبــارات ارزش افزوده 
شهرداری ها و دهیاری های اســتان بوشهر در سال جاری خبر 
داد. به گزارش همشهری، احمد محمدی زاده با تأکید بر لزوم 
خدمات رسانی بهتر به مردم در مناطق شهری و روستایی استان 
اظهار داشت: اســتان بوشهر پتانســیل و ظرفیت بالایی برای 
توسعه و پیشرفت دارد و امیدوارم با تزریق اعتبارات مورد نیاز، 

شاهد اعتلای روزافزون استان باشیم.
وی افزود: اعضای شورای اسلامی اســتان در واقع نمایندگان 
مردم مناطق شــهری و روســتایی استان هســتند و شاهد 
تلاش های شــبانه روزی این عزیزان در مســیر رشــد استان 
هستیم. استاندار بوشهر با اشاره به افزایش چشمگیر و بی سابقه 
اعتبارات ارزش افزوده استان بوشهر خاطرنشان کرد: این مهم 
با پیگیری و رایزنی بسیار زیاد محقق شده که امیدوارم با توزیع 
دقیق و حساب شده اعتبارات، شاهد عمران و آبادانی در شهرها 
و روستاها در شهرســتان های ده گانه باشــیم. محمدی زاده 
تصریح کرد: درحالی که سال گذشــته، اعتبارات ارزش افزوده 
استان بوشــهر حدود 2هزار میلیارد تومان بود، امسال بالغ بر 
۶هزار میلیارد تومان اعتبار ارزش افزوده برای شــهرداری ها و 
دهیاری ها تخصیص یافته است. وی بیان کرد: اکنون در شهرها 
و روستاهای استان تعداد زیادی پروژه عمرانی در دست اجراست 
که تزریق اعتبارات ارزش افزوده موجبات تســریع در تکمیل 

پروژه ها می شود.

عدد خبر

روزانــه 1۵۰تــن نارنگــی مازنــدران بــه 
کشــورهای منطقه صادر می شود. به 
گــزارش ایرنــا، رئیــس اتــاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی مازندران 
گفــــــت: زمیــــــنه صــادرات روزانــه 
1۰کانتینــر 1۵تنی نارنگــی از مازندران 
بــه کشــورهای اوراســیا  فراهم  اســت. 
عبدالله مهاجر دارابی افــزود: نارنگی 
مازندران به کشــور ازبکســتان و دیگر 
کشــورهای منطقــه صــادر می شــود و 
کشــورهای حاشــیه خلیج فــارس هــم 

خواستار واردات هستند.

150
تن 

مازندران

فرمانــدار چالــدران از اجرایــی شــدن 
بیــش از ۵۰ درصــد مصوبــات ســفر 
اخیر استاندار آذربایجان غربی به این 
شهرستان خبر داد. به گزارش ایسنا، 
عبــدالله نــژاد گفــت: به دنبــال ســفر 
استاندار آذربایجان غربی به چالدران، 
اجرای ۷۶طــرح در زمینه های مختلف 

به تصویب رسیده بود.
برای اجرای این طرح هــا تا کنون بیش 
از ۲۰۰میلیــارد تومــان اعتبــار هزینــه 

شده است.

50
درصد 

آذربایجان غربی

اســتاندار اردبیــل گفــت: اشــتغال 
۷۰۰نفری در مجموعــه صنعتی تولید 
اسباب بازی و تجهیزات ورزشی  استان 
 در دســتور کار قــرار گرفتــه اســت. بــه 
گــزارش تســنیم، ســیدحامد عاملــی 
صبح امروز در آیین کلنگ زنی ۲واحد 
تولیــدی در شــهرک صنعتی شــماره۲ 
اردبیــل اظهــار داشــت: برنامه ریــزی 
در راســتای توســعه صــادرات اقتصاد 
را  تحول آفرینــی  توانســته  اســتان 

به دنبال داشته باشد.

700
نفر 

اردبیل

و  کهگیلویــه  عشــایر  امــور  مدیــرکل 
بویراحمــد، گفــت: ۲۵۰ میلیــارد تومــان 
بــرای عمــران و آبــادی مناطــق عشــایری 
اختصــاص یافــت. بــه گــزارش تســنیم،  
فضل الله آذرفر گفت: ۲۵۰ میلیارد اعتبارات 
 مصــوب متمــم ســفر رئیــس جمهــوری
برای کارهای زیرســاخت در حوزه عشایر 
از جمله احداث و مرمت جاده، پروژه های 
تامیــن آب، خریــد انرژی هــای نــو، خرید 
ادوات راهســازی و تانکرهــای آبرســان 

اختصاص یافته است.

250
میلیارد 

کهگیلویه و بویراحمد

گلستان
بوشهر

سفر روزانه ایرانی ها برای 
تماشای باز ی های جام جهانی

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد: 
تماشاچیان بازی های ایران در جام جهانی قطر 
می توانند در روز بازی هــای تیم فوتبال ایران 
بلیت ســفر به قطر از مبدأ ایران را درصورت 
داشــتن بلیت بازی بــا نرخ متعادل توســط 

هواپیمایی قطر خریداری کنند.
به گزارش ایرنا، محمد محمدی بخش گفت: این 
امکان در تفاهم با قطر ایجاد شده وفقط برای 
3روز مربوط به بازی های ایران در جام جهانی 
که مربوط به تاریخ دوشنبه 30 آبان، جمعه 4 
و سه شنبه 8 آذرماه است، امکان سفر روزانه به 

قطر با نرخ های مناسب وجود دارد.
وی گفت: پروازهای جام جهانی علاوه بر ایرلاین 
عربی با مشارکت هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ایران نیز انجــام خواهد شــد. به گفته رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری، در مدت برگزاری 
مســابقات به تعداد کافی پرواز درنظر گرفته 
شــده و تعداد پروازهای هواپیمایی جمهوری 
اسلامی ایران در این ایام نیز به 84پرواز افزایش 

خواهد یافت.
معاون وزیر راه وشهرســازی گفت: پروازهای 
ایرلاین قطری نیز به 1۹8پرواز افزایش یافته 
و مشــکلی بابت عرضه بلیت برای سفر به قطر 

وجود ندارد.
 او افزود: تدبیر ســازمان هواپیمایی مربوط به 
3روز بازی های ایران اســت که نرخ متعادلی 
طی تفاهم با قطر برای روزهای بازی های ایران 

درنظر گرفته شده است. 
پروازها به دوحه در این ایام از مبدا شــهرهای 
تهران، کیش، شــیراز، اصفهان، مشــهد و لار 
است. قرار است از هفته آینده فروش بلیت برای 
3روز بازی های ایران در سایت شرکت قطری و 
همچنین ایران ایر عرضه شود؛ هیچ محدودیتی 
برای خرید پروازهای تک نفره برای جام جهانی 

قطر وجود ندارد.

خبر روز

رنا
س: ای

عک

  اضطراب، هیجان، افسردگی، غم، ترس 
از دست دادن

  تنش در روابط بین فردی
   سوء مصرف مواد مخدر

 )PTSD(اختلال استرس پس از سانحه   

  مرگ ومیر و امراض ناشی از پدیده های حدی همچون سیل و 
گرمای شدید

  بروز سالانه بیش از ۲۰۰مرگ ناشی از سیلاب در کشور 
  گسترش بیماری های منتقله از حشراتی مانند پشه، کک و کنه

  سهولت تکثیر و گسترش جغرافیایی انگل ها
  تشدید آلودگی هوا و بیماری های 

مرتبط با آن 
  بروز پدیده های حدی 

در شدید ترین حالت ممکنه 
  شیوع آتش سوزی جنگل ها 

  تغییر در فرایند های زادآوری و 
تکثیر جانوران و گیاهان 

  تغییر در سطح آمادگی جسمانی 
  افزایش ضربان قلب 

  افزایش آلرژی
   افزایش بیماری های منتقله از آب

  ناامنی، تنش و خشونت ناشی از مهاجرت اجباری
  کاهش بهره وری نیروی کار بر اثر گرمای محیط

   تجربه تنش آبی بیش از ۵۰میلیون نفر و در 
نتیجه مهاجرت اجباری

  کمبود موادغذایی بر اثر خشکسالی و 
افزایش قیمت مواد غذایی 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار
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